
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357  41Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
operação “Feriado de Tiradentes 2017”, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Adenor de Jesus Guedes ag. trânsito 648.826.592-04 54186678/3
Luana Aline Cardoso Leitão ag. trânsito 517.645.632-04 54192725/2
Humberto Celso Rosa ag. trânsito 452.852.172-53 57195441/2
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

Protocolo: 168440
PORTARIA Nº 1084/2017-DAF/CGP,DE10/03/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/139086.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Alenquer, no perídodo de 
20/04 a 24/04/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização, 
segurança e paz, em cumprindo programação da DTO, por 
ocasião da Operação Tiradentes 2017, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Derivaldo Gonzaga Alves ag. trânsito 497.118.223-34 57201632/1
Jean Carneiro Oliveira ag. trânsito 981.653.302-25 57202100/1
Rodolfo Campos Sales ag. trânsito 742.499.402-68 57201770/1
Wladimir Carvalho Batista ag. trânsito 905.391.842-68 57199610/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1085/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/141145.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Paragominas para o município de Salinópolis, no perídodo de 
20/04 a 24/04/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização, 
segurança e paz, em cumprindo programação da DTO, por 
ocasião da Operação Tiradentes 2017, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Jorgean Carlos Ferreira Frazão ag. trânsito 394.362.762-49 5119570/5
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1086/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/140399.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Barcarena, no perídodo de 
19/04 a 04/05/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Eldima Nunes da Silva ag. trânsito 305.631.272-87 54191707/3
Pedro Paulo Ferreira Barbosa ag. trânsito 749.606.362-20 57202090/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1087/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120842.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas (02) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marituba, no perídodo de 10/04 a 13/04/2017, a 
fi m de participarem do período de visitação pública, orientação 
do público quanto aos procedimentos do Leilão, supervisionar 
a hasta licitatória, exercer o controle administrativo e emissão 
dos termos de arrematação dos veículos arrematados no Leilão 
03/2017, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio José Silva de Moura assist. trânsito 728.373.812-68 80845424/1
Júlio Cezar Moraes de Seixas Aux. op. Trânsito 400.904.262-15 
57189947/1
Alzeli Lima Correia Adm 118.709.072-72 3266281/1
Otacilio Vale de Aquino Motorista 118.189.802-15 57229560/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1088/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/138063.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de São Francisco do Pará, no perídodo 
de 17/04 a 21/04/2017, a fi m de participarem da Operação 
Tiradentes 2017, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Leila Maria do Carmo dos Santos Gerente 486.828.962-49 5493676/2
Hilma de Araújo Amorim Aux. Trânsito 658.837.562-04 57194923/1
Generosa Nazaré A. Viana de M. Barros Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491/1
Maria Luiza Helmer Aux. op. Trânsito 246.386.682-91 57196674/1
Márcio José de Vilhena Santos Aux. op. Trânsito 718.902.972-91 57195638/1
João Batista Maia Melo Aux. op. Trânsito 683.894.692-00 80845609/1
Maria do Socorro Teixeira da Silva Agente adm 120.770.112-20 30040/1
Valdemir Correa Monteiro Coordenador 603.211.562-34 5812348/6
Olenilson Santos Gomes Aux. op. Trânsito 301.126.482-15 57174115/2
Katy Keizer de Lima Lima ag. trânsito 468.212.602-49 57228290/1
Jorge Luis Costa Magno Aux. op. Trânsito 237.468.822-49 57195022/2
José Ribamar de Oliveira Macedo Asg 092.424.902-10 3266230/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
Protocolo: 168321

PORTARIA Nº 1051/2017-DAF/CGP,DE06/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/138933.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Altamira, no período de 11/04 a 
13/04/2017, a fi m de comporem a equipe para 1ª vistoria de 
renovação de clínica, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Neidson de Andrade Santos Assist. Trânsito 617.808.392-00 57191834/1
Noélio Tavares Raiol Júnior Tec. Info. 805.907.642-68 54196638/3
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1058/2017-DAF/CGP,DE06/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/137005.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém, no período de 17/04 a 
21/04/2017, a fi m de realizarem visita em obra para a realização 
de medição/fi scalização referente ao Contrato nº 085/2015 
fi rmado entre o Detran/PA e a empresa C.S Construções e 
Saneamento, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Lucilena Ferreira de Andrade Anal. Trânsito 613.928.632-87 57193076/1
Margarete dos Santos Pereira Anal. Trânsito 595.809.172-72 57196683/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1059/2017-DAF/CGP,DE06/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/129586.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o distrito de Mosqueiro, no período de 12/04 a 
16/04/2017, a fi m de realizarem operação Semana Santa 2017, 
naquela localidade.
NOME Cargo CPF matricula
Elizabeth Carvalho de Oliveira Anal. Trânsito 426.356.322-00 57195533/1
Luís Augusto Lisboa Dias Assist. trânsito 725.814.682-20 55588479/1
Jaime da Silva Ramos Asa 032.851.972-34 3264831/1
Marília Botelho Jaime Pernambuco Assist. Trânsito 851.737.462-20 55588512/1
Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009/1
Leonila Maria da Vera-Cruz Silva Adm 266.662.272-04 3261298/1
Lorena da Silva Bahia Assist. Trânsito 715.195.132-91 80845536/1
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira Anal. Trânsito 373.399.902-91 80845675/1
José Ribamar de Oliveira Macedo Asg 092.424.902-10 3266230/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1060/2017-DAF/CGP,DE06/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/136702, anexo Processo nº 2017/131982.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Moju, no período de 17/04 a 
23/04/2017, a fi m de realizarem Curso Especializado e de 
Atualização para Profi ssionais Mototaxistas, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Lorena da Silva Bahia Assist. Trânsito 715.195.132-91 80845536/1
Mário Diego Rocha Valente Anal. Trânsito 675.883.102-78 57195478/1
Luís Augusto Lisboa Dias Assist. Trânsito 725.814.682-20 55588479/1
Eliene Carvalho Moura Assist. Trânsito 280.418.602-49 80845577/1
Marcelo Anderson Luz da Silva Assist. Trânsito 634.912.572-04 57190694/1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux. op. Seg. 174.356.172-53 3255409/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1061/2017-DAF/CGP,DE06/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/141094.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Altamira - 12/04 a 19/04/2017, 
Anapu/Belém – 20/04 a 22/04/2017, a fi m de supervisionar as 
ações de fi scalização de trânsito, conforme o cronograma de 
ações da DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Daniel Souza Campelo ag. trânsito 670.299.302-15 57190500/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo: 168308
PORTARIA Nº 1147/2017-DAF/CGP,DE12/04/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/151781.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Brasília/DF, no período de 19/04 a 
21/04/2017, a fi m de participar da reunião extraordinária para 
tratar da ampliaçlão do sistema RENAINF, naquela localidade.
NOME Cargo CPF matricula
Pedro Antonio Coimbra Pantoja Assist. Trânsito 697.383.512-00 55586191/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1148/2017-DAF/CGP,DE12/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/151729.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Rondon do Pará, 
no período de 19/04 a 13/05/2017, a fi m de realizar análise, 
acompanhamento e orientação técnica para realização de 
serviços de manutenção predial, visando a transferência para 
novo imóvel, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos Anal. Trânsito 263.011.992-00 57176418/2
Laurinaldo Serra Rabelo Asg 148.382.062-91 3262383/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1151/2017-DAF/CGP,DE12/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/151724.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São Francisco do Pará - 17/04 a 
20/04/2017, Bragança/Belém – 21/04 a 23/04/2017, a fi m de 
realizarem cobertura jornalística, fotográfi ca e assessoramento 
de entrevista mídia local, na “Operação Tiradentes” 2017, 
naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Aldirene Marinho da Gama Assessor 295.207.702-91 54190830/6
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo: 168335


